
РЕСНУБЛНКӔ ХУССАР ИРЫ СТОНЫ  

АХУЫРАД Ӕ М Ӕ  ЗО Н А ДЫ

МИНИСТР АД

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П Р И К А З

от 12 октября 2023 г. №158

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МОНИТОРИНГ А 
СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Во исполнение пункта 2 Порядка осуществления мониторинга системы 
образования Республики Южная Осетия и перечня обязательной информации 
о системе образования, подлежащей мониторингу, утвержденного Приказом 

Министерства образования и науки Республики Южная Осетия
от 13 мая 2022г. №107,

1. Утвердить прилагаемые показатели мониторинга системы образования.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.

п р и к а з ы в а ю :

Министр А. Лолаев



Утверждены 
Приказом Министерства образования 

и науки Республики Южная Осетия 
от 12 октября 2023г. №158

ПОКАЗАТЕЛИ МОНИТОРИНГА СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

Раздел/подраздел/показатель
Единица 

измерения/ 
форма оценки

I. Общее образование

1. Сведения о развитии дошкольного образования

1.1. Уровень доступности дошкольного образования и численность населения, 
получающего дошкольное образование

1.1.1. Доступность дошкольного образования (отношение численности детей 
определенной возрастной группы, посещающих в текущем году организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, к сумме указанной 
численности и численности детей соответствующей возрастной группы, находящихся 
в очереди на получение в текущем году мест в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми):

всего (в возрасте от 1,5 до 7 лет); Процент

в возрасте от 1,5 до 3 лет; Процент

в возрасте от 3 до 7 лет. Процент

1.1.2. Охват детей дошкольным образованием (отношение численности детей 
определенной возрастной группы, посещающих организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми, к общей численности детей 
соответствующей возрастной группы):

всего (в возрасте от 1,5 до 7 лет); Процент

в возрасте от 1,5 до 3 лет; Процент

в возрасте от 3 до 7 лет. Процент



1.1.3. Удельный вес численности детей, посещающих частные организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми, в общей численности детей, 
посещающих организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

Процент

1.1.4. Наполняемость групп в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми:
группы компенсирующей направленности; Человек

группы общеразвивающей направленности; Человек

группы оздоровительной направленности; Человек

группы комбинированной направленности; Человек

семейные дошкольные группы. Человек

1.1.5. Наполняемость групп, функционирующих в режиме кратковременного и 
круглосуточного пребывания в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и 
уход за детьми:
в режиме кратковременного пребывания; Человек

в режиме круглосуточного пребывания. Человек

1.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по образовательным программам дошкольного образования

1.2.1. Удельный вес численности детей, посещающих группы различной 
направленности, в общей численности детей, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми:

группы компенсирующей направленности; Процент

группы общеразвивающей направленности; Процент

группы оздоровительной направленности; Процент

группы комбинированной направленности; Процент

группы по присмотру и уходу за детьми. Процент

1.3. Кадровое обеспечение дошкольных образовательных организаций и оценка 
уровня заработной платы педагогических работников



1.3.1. Численность детей, посещающих организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми, в расчете на 1 педагогического работника.

Человек

1.3.2. Состав педагогических работников (без внешних совместителей и работавших 
по договорам гражданско-правового характера) организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми, по должностям:

воспитатели; Процент

старшие воспитатели; Процент

музыкальные руководители; Процент

инструкторы по физической культуре; Процент

учителя-логопеды; Процент

учителя-дефектологи; Процент

педагоги-психологи; Процент

социальные педагоги; Процент

педагоги-организаторы; Процент

педагоги дополнительного образования. Процент

1.3.3. Отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 
дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в 
сфере общего образования в Республике Южная Осетия

Процент

1.4. Материально-техническое и информационное обеспечение дошкольных 
образовательных организаций

1.4.1. Площадь помещений, используемых непосредственно для нужд дошкольных 
образовательных организаций, в расчете на 1 ребенка.

квадратный
метр

1.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих все виды благоустройства 
(водопровод, центральное отопление, канализацию), в общем числе дошкольных 
образовательных организаций.

Процент

1.4.3. Удельный вес числа организаций, имеющих физкультурные залы, в общем 
числе дошкольных образовательных организаций.

Процент

1.4.4. Число персональных компьютеров, доступных для использования детьми, в 
расчете на 1 ребенка, посещающих дошкольные образовательные организации.

Единица

1.5. Условия получения дошкольного образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидами



1.5.1. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями здоровья в 
общей численности детей, посещающих организации, осуществляющие 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

Процент

1.5.2. Удельный вес численности детей-инвалидов в общей численности детей, 
посещающих организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

процент

1.5.3. Структура численности детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся по образовательным программам дошкольного образования в группах 
компенсирующей, оздоровительной и комбинированной направленности, по 
группам:

компенсирующей направленности, в том числе для воспитанников: процент

с нарушениями слуха; процент

с нарушениями речи; процент

с нарушениями зрения; процент

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); процент

с задержкой психического развития; процент

с нарушениями опорно-двигательного аппарата; процент

со сложными дефектами (множественными нарушениями); процент

с другими ограниченными возможностями здоровья. процент

оздоровительной направленности; процент

комбинированной направленности. процент

1.5.4. Структура численности детей-инвалидов, обучающихся по образовательным 
программам дошкольного образования в группах компенсирующей, 
оздоровительной и комбинированной направленности, по группам:

компенсирующей направленности, в том числе для воспитанников: процент

с нарушениями слуха; процент

с нарушениями речи; процент

с нарушениями зрения; процент

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями); процент

с задержкой психического развития; процент

с нарушениями опорно-двигательного аппарата; процент



со сложными дефектами (множественными нарушениями); процент

с другими ограниченными возможностями здоровья; процент

оздоровительной направленности; процент

комбинированной направленности. процент

1.6. Состояние здоровья лиц, обучающихся по программам дошкольного 
образования

1.6.1. Удельный вес численности детей, охваченных летними оздоровительными 
мероприятиями, в общей численности детей, посещающих организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

процент

1.7. Финансово-экономическая деятельность дошкольных 
образовательных организаций

1.7.1. Расходы бюджета Республики Южная Осетия на дошкольное образование в 
расчете на 1 ребенка, посещающего организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 
образования, присмотр и уход за детьми.

тысяча рублей

1.8. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
дошкольных образовательных организациях

1.8.1. Удельный вес числа зданий дошкольных образовательных организаций, 
находящихся в аварийном состоянии, в общем числе зданий дошкольных 
образовательных организаций.

процент

1.8.2. Удельный вес числа зданий дошкольных образовательных организаций, 
требующих капитального ремонта, в общем числе зданий дошкольных 
образовательных организаций.

процент

2. Сведения о развитии начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования

2.1. Уровень доступности начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования и численность населения, получающего 
начальное общее, основное общее и среднее общее образование

2.1.1. Охват детей начальным общим, основным общим и средним общим 
образованием (отношение численности обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования к 
численности детей в возрасте 6,6 - 18 лет).

процент

2.1.2. Удельный вес численности обучающихся по образовательным программам, 
соответствующим государственным образовательным стандартам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, в общей численности 
обучающихся по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.

процент



2.1.3. Удельный вес численности обучающихся, продолживших обучение по 
образовательным программам среднего общего образования, в общей численности 
обучающихся, получивших аттестат об основном общем образовании по итогам 
учебного года, предшествующего отчетному.

процент

2.1.4. Наполняемость классов по уровням общего образования:

начальное общее образование ( 1 - 4  классы); человек

основное общее образование (5 - 9 классы); человек

среднее общее образование (10 - 11 классы). человек

2.1.5. Удельный вес численности обучающихся, охваченных подвозом, в общей 
численности обучающихся, нуждающихся в подвозе в образовательные организации, 
реализующие образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования.

процент

2.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по образовательным программам начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования.

2.2.1. Удельный вес численности обучающихся в первую смену в общей 
численности обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования по очной форме обучения.

процент

2.2.2. Удельный вес численности обучающихся, углубленно изучающих отдельные 
учебные предметы, в общей численности обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

процент

2.2.3. Удельный вес численности обучающихся в классах (группах) профильного 
обучения в общей численности обучающихся в 10 - 11 классах по 
образовательным программам среднего общего образования.

процент

2.2.4. Удельный вес численности обучающихся с использованием дистанционных 
образовательных технологий в общей численности обучающихся по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования.

процент

2.2.5. Доля несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, 
обучающихся по образовательным программам начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования.

процент

2.3. Кадровое обеспечение общеобразовательных организаций, иных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных 
общеобразовательных программ, а также оценка уровня заработной платы 
педагогических работников

2.3.1. Численность обучающихся по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в расчете на 1 
педагогического работника.

человек



2.3.2. Удельный вес численности учителей в возрасте до 35 лет в общей численности 
учителей (без внешних совместителей и работающих по договорам гражданско- 
правового характера) организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования.

процент

педагогических работников - всего; процент

из них учителей. процент

2.3.3. Удельный вес численности педагогических работников в общей численности 
работников (без внешних совместителей и работающих

процент

по договорам гражданско-правового характера) организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования.

2.3.4. Удельный вес числа организаций, имеющих в составе педагогических 
работников социальных педагогов, педагогов-психологов, учителей- 
логопедов, в общем числе организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования:

социальных педагогов:

всего; процент

из них в штате; процент

педагогов-психологов:

всего; процент

из них в штате; процент

учителей-логопедов:

всего; процент

из них в штате. процент

2.4. Материально-техническое и информационное обеспечение 
общеобразовательных организаций, а также иных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в части реализации основных общеобразовательных 
программ

2.4.1. Учебная площадь организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в расчете на 1 обучающегося.

квадратный
метр

2.4.2. Удельный вес числа зданий, имеющих все виды благоустройства (водопровод, 
центральное отопление, канализацию), в общем числе зданий организаций, 
осуществляющих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.

процент



2.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете 
на 1 обучающегося организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования:

всего; единица

имеющих доступ к сети "Интернет". единица

2.4.4. Удельный вес числа организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, имеющих 
доступ к сети "Интернет" с максимальной скоростью передачи данных 2 Мбит/сек и 
выше, в общем числе организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, подключенных к сети "Интернет".

процент

2.5. Условия получения начального общего, основного общего и среднего общего 
образования лицами с ограниченными возможностями здоровья и инвалидами

2.5.1. Удельный вес числа зданий, в которых созданы условия для 
беспрепятственного доступа инвалидов, в общем числе зданий организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

процент

2.5.2. Удельный вес обучающихся в отдельных организациях и классах, получающих 
инклюзивное образование, в общей численности лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования.

процент

2.5.3. Удельный вес численности обучающихся в соответствии с государственным 
образовательным стандартом начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья в общей численности обучающихся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам.

процент

2.5.4. Удельный вес численности обучающихся в соответствии с государственным 
образовательным стандартом образования обучающихся с умственной отсталостью 
(интеллектуальными нарушениями) в общей численности обучающихся по 
адаптированным основным общеобразовательным программам.

процент

2.5.5. Структура численности обучающихся по адаптированным образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования по 
видам программ:

для глухих; процент

для слабослышащих и позднооглохших; процент

для слепых; процент

для слабовидящих; процент

с тяжелыми нарушениями речи; процент

с нарушениями опорно-двигательного аппарата; процент



с задержкой психического развития; процент

с расстройствами аутистического спектра; процент

с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). процент

2.5.6. Численность обучающихся по образовательным программам начального 
общего, основного общего, среднего общего образования в расчете на 1 работника:

учителя-дефектолога; человек

учителя-логопеда; человек

педагога-психолога; человек

тьютора, ассистента (помощника). человек

2.6. Результаты аттестации лиц, обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования, основного общего образования и среднего общего 
образования

2.6.1. Доля выпускников общеобразовательных организаций, успешно прошедших 
государственную итоговую аттестацию по осетинскому языку, русскому языку и 
математике, в общей численности выпускников общеобразовательных организаций, 
проходивших государственную итоговую аттестацию

процент

2.6.2. Средний балл , полученный выпускниками, освоившими образовательные 
программы среднего общего образования:

по осетинскому языку балл

по математике; балл

по русскому языку. балл

2.6.3. Удельный вес численности обучающихся, получивших на государственной 
итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, в общей численности 
обучающихся, участвовавших в государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам:

основного общего образования; процент

среднего общего образования. процент

2.7. Состояние здоровья лиц, обучающихся по основным общеобразовательным 
программам, здоровьесберегающие условия, условия организации физкультурно- 
оздоровительной и спортивной работы в общеобразовательных организациях, а 
также в иных организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части 
реализации основных общеобразовательных программ

2.7.1. Удельный вес численности лиц, обеспеченных горячим питанием, в общей 
численности обучающихся организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.

процент



2.7.2. Удельный вес числа организаций, имеющих логопедический пункт или 
логопедический кабинет, в общем числе организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования.

процент

2.7.3. Удельный вес числа организаций, имеющих спортивные залы, в общем числе 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

процент

2.8. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным общеобразовательным программам (в том числе ликвидация и 
реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность)

2.8.1. Темп роста числа организаций (филиалов), осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования.

процент

2.9. Финансово-экономическая деятельность общеобразовательных организаций, а 
также иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части 
реализации основных общеобразовательных программ

2.9.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, в расчете на 1 
обучающегося.

тысяча рублей

2.10. Создание безопасных условий при организации 
образовательного процесса в общеобразовательных организациях

2.10.1. Удельный вес числа зданий организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
имеющих охрану, в общем числе зданий организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования.

процент

2.10.2. Удельный вес числа зданий организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, находящихся в аварийном состоянии, в 
общем числе зданий организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования.

процент

2.10.3. Удельный вес числа зданий организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, требующих капитального ремонта, в общем 
числе зданий организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования.

процент

II. Профессиональное образование

3. Сведения о развитии среднего профессионального образования



3.1. Уровень доступности среднего профессионального образования и численность 
населения, получающего среднее профессиональное образование

3.1.1. Охват молодежи образовательными программами среднего профессионального 
образования - программами подготовки квалифицированных рабочих, служащих 
(отношение численности студентов, обучающихся по программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, к численности населения в возрасте 15-17 
лет).

процент

3.1.2. Охват молодежи образовательными программами среднего профессионального 
образования - программами подготовки специалистов среднего звена (отношение 
численности студентов, обучающихся по программам подготовки специалистов 
среднего звена, к численности населения в возрасте 15-19 лет).

процент

3.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по образовательным программам среднего профессионального 
образования

3.2.1. Удельный вес численности лиц, освоивших образовательные программы 
среднего профессионального образования с использованием электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий, в общей численности выпускников, 
получивших среднее профессиональное образование:

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих:

с использованием электронного обучения; процент

с использованием дистанционных образовательных технологий. процент

программы подготовки специалистов среднего звена:

с использованием электронного обучения; процент

с использованием дистанционных образовательных технологий. процент

3.2.2. Удельный вес численности лиц, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования - программам подготовки 
квалифицированных рабочих,

служащих на базе основного общего образования или среднего общего образования, 
в общей численности студентов, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования - программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих:

на базе основного общего образования; процент

на базе среднего общего образования. процент

3.2.3. Удельный вес численности лиц, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования - программам подготовки 
специалистов среднего звена на базе основного общего образования или среднего 
общего образования, в общей численности студентов, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования 
программам подготовки специалистов среднего звена:



на базе основного общего образования; процент

на базе среднего общего образования. процент

3.2.4. Структура численности студентов, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования - программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих, по формам обучения (удельный вес 
численности студентов соответствующей формы обучения в общей численности 
студентов, обучающихся по образовательным программам среднего 
профессионального образования - программам подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих):

очная форма обучения; процент

очно-заочная форма обучения; процент

заочная форма обучения. процент

3.2.5. Структура численности студентов, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования - программам подготовки 
специалистов среднего звена, по формам обучения (удельный вес численности 
студентов соответствующей формы обучения в общей численности студентов, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования - программам подготовки специалистов среднего звена):

очная форма обучения; процент

очно-заочная форма обучения; процент

заочная форма обучения. процент

3.2.6. Удельный вес численности лиц, обучающихся по договорам об оказании 
платных образовательных услуг, в общей численности студентов, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования:

всего; процент

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; процент

программы подготовки специалистов среднего звена. процент

3.2.7. Доля несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования.

процент

3.3. Кадровое обеспечение профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования в части реализации 
образовательных программ среднего профессионального образования, а также 
оценка уровня заработной платы педагогических работников

3.3.1. Удельный вес численности лиц, имеющих высшее образование или среднее 
профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего 
звена, в общей численности педагогических работников (без внешних совместителей 
и работающих по договорам гражданско-правового характера) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования:



высшее образование:

всего; процент

преподаватели; процент

мастера производственного обучения; процент

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов 
среднего звена:

всего; процент

преподаватели; процент

мастера производственного обучения. процент

3.3.2. Удельный вес численности лиц, имеющих квалификационную категорию, в 
общей численности педагогических работников (без внешних совместителей и 
работающих по договорам гражданско-правового характера) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
среднего профессионального образования:

высшую квалификационную категорию; процент

первую квалификационную категорию. процент

3.3.3. Численность студентов, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования, в расчете на 1 преподавателя и мастера 
производственного обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования:

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; человек

программы подготовки специалистов среднего звена. человек

3.3.4. Удельный вес численности педагогических работников, освоивших 
дополнительные профессиональные программы в форме стажировки в организациях 
(предприятиях) реального сектора экономики в течение последних 3-х лет, в общей 
численности педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

процент

3.3.5. Удельный вес численности преподавателей и мастеров производственного 
обучения из числа работников реального сектора экономики, работающих на 
условиях внешнего совместительства, в общей численности преподавателей и 
мастеров производственного обучения организаций, осуществляющих 
образовательную
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования.

процент

3.4. Материально-техническое и информационное обеспечение профессиональных 
образовательных организаций и образовательных организаций высшего 
образования, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования



3.4.1. Обеспеченность студентов, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования, общежитиями (удельный вес численности 
студентов, проживающих в общежитиях, в общей численности студентов, 
нуждающихся в общежитиях):

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; процент

программы подготовки специалистов среднего звена. процент

3.4.2. Обеспеченность студентов, обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального образования, сетью общественного питания.

процент

3.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете 
на 100 студентов организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования:

всего; единица

имеющих доступ к сети "Интернет". единица

3.4.4. Удельный вес числа организаций, имеющих доступ к сети "Интернет" с 
максимальной скоростью передачи данных 2 Мбит/сек и выше, в общем числе 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам среднего профессионального образования, подключенных к сети 
"Интернет".

процент

3.4.5. Площадь учебно-лабораторных зданий (корпусов) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования, в расчете 
на 1 студента.

квадратный
метр

3.5. Условия получения среднего профессионального образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидами

3.5.1. Удельный вес числа зданий, доступных для маломобильных групп населения, 
в общем числе зданий организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

3.5.2. Удельный вес численности студентов с ограниченными возможностями 
здоровья и студентов, имеющих инвалидность, в общей численности студентов, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования:

студенты с ограниченными возможностями здоровья; процент

из них инвалиды и дети-инвалиды; процент

студенты, имеющие инвалидность (кроме студентов с 
ограниченными возможностями здоровья).

процент



3.5.3. Структура численности студентов с ограниченными возможностями здоровья 
и студентов, имеющих инвалидность, обучающихся по образовательным 
программам среднего профессионального образования, по формам обучения:

очная форма обучения; процент

очно-заочная форма обучения; процент

заочная форма обучения. процент

3.5.4. Удельный вес численности студентов с ограниченными возможностями 
здоровья и студентов, имеющих инвалидность, обучающихся по адаптированным 
образовательным программам, в общей численности студентов с ограниченными 
возможностями здоровья и студентов, имеющих, инвалидность, обучающихся по 
образовательным программам среднего профессионального образования:

всего; процент

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; процент

программы подготовки специалистов среднего звена. процент

3.6. Учебные и внеучебные достижения обучающихся лиц и профессиональные 
достижения выпускников организаций, реализующих программы среднего 
профессионального образования

3.6.1. Удельный вес численности студентов, получающих государственные 
академические стипендии, в общей численности студентов очной формы обучения, 
обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований:

всего; процент

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; процент

программы подготовки специалистов среднего звена. процент

3.6.2. Уровень безработицы выпускников, завершивших обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования в течение 
трех лет, предшествовавших отчетному периоду:

программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих; процент

программы подготовки специалистов среднего звена. процент

3.7. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по образовательным программам среднего профессионального образования (в том 
числе ликвидация и реорганизация организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность)

3.7.1. Темп роста числа организаций (филиалов), осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования.

процент



3.8. Финансово-экономическая деятельность профессиональных образовательных 
организаций и образовательных организаций высшего образования в части 
обеспечения реализации образовательных программ среднего профессионального 
образования

3.8.1. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятельности в 
общем объеме финансовых средств, полученных организациями, реализующими 
образовательные программы среднего профессионального образования, от 
реализации образовательных программ среднего профессионального образования.

процент

3.8.2. Объем финансовых средств, поступивших в образовательные организации, 
реализующие образовательные программы среднего профессионального 
образования, от реализации программ среднего профессионального образования в 
расчете на 1 студента, обучающегося по образовательным программам среднего 
профессионального образования.

тысяча рублей

3.9. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
образовательных программ среднего профессионального образования

3.9.1. Удельный вес площади зданий, оборудованной охранно-пожарной 
сигнализацией, в общей площади зданий организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам среднего 
профессионального образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

3.9.2. Удельный вес площади зданий, находящейся в аварийном состоянии, в общей 
площади зданий организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

3.9.3. Удельный вес площади зданий, требующей капитального ремонта, в общей 
площади зданий организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам среднего профессионального образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

4. Сведения о развитии высшего образования

4.1. Уровень доступности высшего образования и численность населения, 
получающего высшее образование



4.1.1. Охват молодежи образовательными программами высшего образования 
(отношение численности студентов, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, к численности населения в возрасте 17-25 лет).

процент

4.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по образовательным программам высшего образования

4.2.1. Структура численности студентов, обучающихся по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры, по формам обучения (удельный вес 
численности студентов соответствующей формы обучения в общей численности 
студентов, обучающихся по образовательным программам высшего образования 
- программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры):

очная форма обучения; процент

очно-заочная форма обучения; процент

заочная форма обучения. процент

4.2.2. Удельный вес численности лиц, обучающихся по договорам об оказании 
платных образовательных услуг, в общей численности студентов, обучающихся по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры.

процент

4.2.3. Удельный вес численности лиц, обучающихся с применением электронного 
обучения, дистанционных образовательных технологий, в общей численности 
студентов, обучающихся по образовательным программам высшего образования:

с применением электронного обучения:

программы бакалавриата; процент

программы специалитета; процент

программы магистратуры. процент

с применением дистанционных образовательных технологий:

программы бакалавриата; процент

программы специалитета; процент

программы магистратуры. процент

4.2.4. Доля несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, 
обучающихся по образовательным программам высшего образования.

процент

4.3. Кадровое обеспечение образовательных организаций высшего образования и 
иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность в части 
реализации образовательных программ высшего образования, а также оценка уровня 
заработной платы педагогических работников.



4.3.1. Удельный вес численности лиц, имеющих ученую степень, в общей 
численности профессорско-преподавательского состава (без внешних 
совместителей и работающих по договорам гражданско-правового характера) 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры:

доктора наук; процент

кандидата наук. процент

4.3.2. Удельный вес численности лиц в возрасте до 30 лет в общей численности 
профессорско-преподавательского состава (без внешних совместителей и 
работающих по договорам гражданско-правового характера) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
высшего образования
- программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры.

процент

4.3.3. Соотношение численности штатного профессорско-преподавательского 
состава и профессорско-преподавательского состава, работающего на условиях 
внешнего совместительства, организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры (на 100 
работников штатного состава приходится внешних совместителей).

человек

4.3.4. Численность студентов, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, в расчете на 1 работника профессорско- 
преподавательского состава.

человек

4.3.5. Удельный вес штатных преподавателей образовательных организаций 
высшего образования, желающих сменить работу, в общей численности штатных 
преподавателей образовательных организаций высшего образования.

процент

4.3.6. Распространенность дополнительной занятости преподавателей 
образовательных организаций высшего образования (удельный вес штатных 
преподавателей образовательных организаций высшего образования, имеющих 
дополнительную работу, в общей численности штатных преподавателей 
образовательных организаций высшего образования).

процент

4.4. Материально-техническое и информационное обеспечение образовательных 
организаций высшего образования и иных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в части реализации образовательных программ 
высшего образования

4.4.1. Обеспеченность студентов, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, общежитиями (удельный вес численности студентов, 
проживающих в общежитиях, в общей численности студентов, нуждающихся в 
общежитиях).

процент



4.4.2. Обеспеченность студентов, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, сетью общественного питания.

процент

4.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете 
на 1 студента образовательных организаций высшего образования:

всего; единица

имеющих доступ к сети "Интернет". единица

4.4.4. Удельный вес числа образовательных организаций, имеющих доступ к сети 
"Интернет” с максимальной скоростью передачи данных 2 Мбит/сек и выше, в 
общем числе образовательных организаций высшего образования, подключенных к 
сети "Интернет".

процент

4.4.5. Площадь учебно-лабораторных зданий (корпусов) образовательных 
организаций высшего образования в расчете на 1 студента.

квадратный
метр

4.5. Условия получения высшего профессионального образования лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидами

4.5.1. Удельный вес числа зданий, доступных для маломобильных групп населения, 
в общем числе зданий образовательных организаций высшего образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

4.5.2. Удельный вес численности студентов с ограниченными возможностями 
здоровья и студентов, имеющих инвалидность, в общей численности студентов, 
обучающихся по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры:

студенты с ограниченными возможностями здоровья; процент
из них инвалиды и дети-инвалиды; процент

студенты, имеющие инвалидность (кроме студентов с ограниченными 
возможностями здоровья).

процент

4.6. Учебные и внеучебные достижения обучающихся лиц и профессиональные 
достижения выпускников организаций, реализующих программы высшего 
образования

4.6.1. Удельный вес численности студентов, получающих государственные 
академические стипендии, в общей численности студентов очной формы обучения, 
обучающихся по образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры за счет 
бюджетных ассигнований.

процент

4.6.2. Уровень безработицы выпускников, завершивших обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 
программам специалитета, программам магистратуры в течение трех лет, 
предшествовавших отчетному периоду.

процент



4.7. Финансово-экономическая деятельность образовательных организаций высшего 
образования в части обеспечения реализации образовательных программ высшего 
образования.

4.7.1. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятельности в 
общем объеме финансовых средств, полученных образовательными организациями 
высшего образования от реализации образовательных программ высшего 
образования - программ бакалавриата, программ специалитета, программ 
магистратуры.

процент

4.7.2. Объем финансовых средств, поступивших в образовательные организации 
высшего образования от реализации образовательных программ высшего 
образования - программ бакалавриата, программ специалитета, программ 
магистратуры, в расчете на 1 студента, обучающегося по образовательным 
программам высшего образования - программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры

тысяча рублей

4.8. Научная и творческая деятельность образовательных организаций высшего 
образования, а также иных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, связанная с реализацией образовательных программ высшего 
образования.

4.8.1. Удельный вес финансовых средств, полученных от научной деятельности, в 
общем объеме финансовых средств образовательных организаций высшего 
образования.

процент

4.8.2. Объем финансовых средств, полученных от научной деятельности, 
в расчете на 1 научно-педагогического работника.

тысяча рублей

4.8.3. Распространенность участия в исследованиях и разработках преподавателей 
образовательных организаций высшего образования (удельный вес штатных 
преподавателей, занимающихся научной работой, в общей численности штатных 
преподавателей образовательных организаций высшего образования).

процент

4.9. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
образовательных программ высшего образования.

4.9.1. Удельный вес площади зданий, оборудованной охранно-пожарной 
сигнализацией, в общей площади зданий образовательных организаций высшего 
образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

4.9.2. Удельный вес площади зданий, находящейся в аварийном состоянии, в общей 
площади зданий образовательных организаций высшего образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

4.9.3. Удельный вес площади зданий, требующей капитального ремонта, в общей 
площади зданий образовательных организаций высшего образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент



здания общежитий. процент

III. Дополнительное образование
5. Сведения о развитии дополнительного образования детей и взрослых.

5.1. Численность населения, обучающегося по дополнительным 
общеобразовательным программам.

процент

5.1.1. Структура численности детей, обучающихся по дополнительным 
общеобразовательным программам, по направлениям:

техническое; процент

естественнонаучное; процент

туристско-краеведческое; процент

социально-педагогическое; процент

в области искусств: процент

по общеразвивающим программам; процент

по предпрофессиональным программам; процент

в области физической культуры и спорта: процент

по общеразвивающим программам; рроцент

по предпрофессиональным программам. процент
5.2. Удельный вес численности детей с ограниченными возможностями здоровья в 
общей численности обучающихся в организациях дополнительного образования.

процент

5.3. Кадровое обеспечение организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в части реализации дополнительных общеобразовательных программ

5.3.1. Удельный вес численности педагогических работников в общей численности 
работников организаций дополнительного образования:

всего; процент

внешние совместители. процент

5.3.2. Удельный вес численности педагогических работников в возрасте моложе 
35 лет в общей численности педагогических работников (без внешних совместителей 
и работающих по договорам гражданско-правового характера) организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным 
общеобразовательным программам для детей и/или программам спортивной 
подготовки.

процент



5.4. Материально-техническое и информационное обеспечение организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
дополнительных общеобразовательных программ.

5.4.1. Общая площадь всех помещений организаций дополнительного образования в 
расчете на 1 обучающегося.

квадратный
метр

5.4.2. Удельный вес числа организаций, имеющих следующие виды благоустройства, 
в общем числе организаций дополнительного образования:

водопровод; процент

центральное отопление; процент

канализацию; процент

пожарную сигнализацию; процент

дымовые извещатели; процент

пожарные краны и рукава; процент

системы видеонаблюдения; процент

5.4.3. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете 
на 1 обучающегося организаций дополнительного образования:

всего; единица

имеющих доступ к сети "Интернет". единица

5.5.Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным общеобразовательным программам (в том числе ликвидация и 
реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность).

5.5.1. Темп роста числа организаций (филиалов) дополнительного образования. процент

5.6. Финансово-экономическая деятельность организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в части обеспечения реализации дополнительных 
общеобразовательных программ.

5.6.1. Общий объем финансовых средств, поступивших в организации 
дополнительного образования, в расчете на 1 обучающегося.

тысяча рублей

5.7. Структура организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
реализующих дополнительные общеобразовательные программы (в том числе 
характеристика их филиалов).

5.7.1. Удельный вес числа организаций, имеющих филиалы, в общем числе 
организаций дополнительного образования.

процент

5.8. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
дополнительных общеобразовательных программ.



5.8.1. Удельный вес числа организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, здания 
которых находятся в аварийном состоянии, в общем числе организаций 
дополнительного образования.

процент

5.8.2. Удельный вес числа организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, здания 
которых требуют капитального ремонта, в общем числе организаций 
дополнительного образования.

процент

5.9. Учебные и внеучебные достижения лиц, обучающихся по программам 
дополнительного образования детей.

5.9.1. Результаты занятий детей в организациях дополнительного образования 
(удельный вес родителей детей, обучающихся в организациях дополнительного 
образования, отметивших различные результаты обучения их детей, в общей 
численности родителей детей, обучающихся в организациях дополнительного 
образования):

процент

приобретение актуальных знаний, умений, практических навыков обучающимися; процент

выявление и развитие таланта и способностей, обучающихся; процент

профессиональная ориентация, освоение значимых для 
профессиональной деятельности навыков обучающимися;

процент

улучшение знаний в рамках основной общеобразовательной программы 
обучающимися.

процент

6. Сведения о развитии дополнительного профессионального образования

6.1. Численность населения, обучающегося по дополнительным 
профессиональным программам.

6.1.1. Охват занятого населения в возрасте 25 - 64 лет дополнительными 
профессиональными программами (удельный вес численности занятого населения в 
возрасте 25 - 64 лет, прошедшего обучение по программам повышения 
квалификации и (или) по программам профессиональной переподготовки, в общей 
численности занятого в экономике населения данной возрастной группы).

процент

6.1.2. Структура численности слушателей, завершивших обучение по 
дополнительным профессиональным программам, по категориям (удельный вес 
численности слушателей соответствующей категории в общей численности 
слушателей, завершивших обучение по дополнительным профессиональным 
программам):

процент

работники организаций и предприятий; процент

лица, замещающие государственные должности и должности 
государственной гражданской службы;

процент

лица, замещающие муниципальные должности и должности 
муниципальной службы; |

процент

1
лица, уволенные с военной службы; процент



лица по направлению службы занятости; процент

студенты, обучающиеся по образовательным программам среднего 
профессионального образования и высшего образования;

процент

другие. процент

6.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по дополнительным профессиональным программам

6.2.1. Удельный вес численности слушателей, завершивших обучение по 
дополнительным профессиональным программам с использованием дистанционных 
образовательных технологий, в общей численности слушателей, завершивших 
обучение по дополнительным профессиональным программам:

всего; процент

программы повышения квалификации; процент

программы профессиональной переподготовки. процент

6.2.2.Структура численности слушателей, завершивших обучение по 
дополнительным профессиональным программам, по источникам финансирования:

за счет бюджетных ассигнований; процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет физических 
лиц;

процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет юридических 
лиц.

процент

6.3. Кадровое обеспечение организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в части реализации дополнительных профессиональных программ

6.3.1. Удельный вес численности лиц, имеющих ученую степень, в общей 
численности профессорско-преподавательского состава (без внешних 
совместителей и работающих по договорам гражданско-правового характера) 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
дополнительным профессиональным программам:

доктора наук; процент

кандидата наук. процент

6.4. Материально-техническое и информационное обеспечение организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
дополнительных профессиональных программ.

6.4.1. Удельный вес стоимости дорогостоящих машин и оборудования в общей 
стоимости машин и оборудования организаций дополнительного профессионального 
образования.

процент

6.4.2. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете 
на 1 слушателя организации дополнительного профессионального образования:



всего; единица

имеющих доступ к сети "Интернет". единица

6.5. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по дополнительным профессиональным программам (в том числе ликвидация и 
реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность)

6.5.1. Темп роста числа организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по дополнительным профессиональным программам:

всего; процент

организации дополнительного профессионального образования; процент

профессиональные образовательные организации; процент

образовательные организации высшего образования. процент

6.6. Условия освоения дополнительных профессиональных программ лицами с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидами

6.6.1. Удельный вес численности лиц с инвалидностью в общей численности 
слушателей, завершивших обучение по дополнительным профессиональным 
программам.

процент

6.7. Научная деятельность организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, связанная с реализацией дополнительных профессиональных 
программ

6.7.1. Удельный вес финансовых средств, полученных от научной деятельности, в 
общем объеме финансовых средств организаций дополнительного 
профессионального образования.

процент

6.8. Создание безопасных условий при организации образовательного процесса в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в части реализации 
дополнительных профессиональных программ.
6.8.1. Удельный вес площади зданий, требующей капитального ремонта, в общей 
площади зданий организаций дополнительного профессионального образования:

учебно-лабораторные здания (корпуса); процент

здания общежитий. процент

6.9. Профессиональные достижения выпускников организаций, реализующих 
программы дополнительного профессионального образования.

6.9.1. Удельный вес слушателей, завершивших обучение по программам 
профессиональной переподготовки с присвоением новой квалификации, в общей 
численности слушателей, завершивших обучение по программам профессиональной 
переподготовки.

процент

IV. Профессиональное обучение

7. Сведения о развитии профессионального обучения



7.1. Численность населения, обучающегося по программам 
профессионального обучения.

7.1.1. Структура численности слушателей, завершивших обучение по программам 
профессионального обучения:

программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих;

процент

программы переподготовки рабочих, служащих; процент

программы повышения квалификации рабочих, служащих. процент

7.1.2. Охват населения программами профессионального обучения по возрастным 
группам (отношение численности слушателей определенной возрастной группы, 
завершивших обучение по программам профессионального обучения, к численности 
населения соответствующей возрастной группы):

18 - 64 лет; процент

18-34 лет; процент

35 - 64 лет. процент

7.2. Содержание образовательной деятельности и организация образовательного 
процесса по основным программам профессионального обучения.

7.2.1. Удельный вес численности слушателей, завершивших обучение с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, 
в общей численности слушателей, завершивших обучение по программам 
профессионального обучения:

с применением электронного обучения; процент

с применением дистанционных образовательных технологий. процент

7.2.2. Структура численности слушателей, завершивших обучение по программам 
профессионального обучения, по программам и источникам финансирования:

программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих:

за счет бюджетных ассигнований; процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств 
физических лиц;

процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств 
юридических лиц;

процент

программы переподготовки рабочих, служащих:

за счет бюджетных ассигнований; процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств 
физических лиц;

процент



по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств 
юридических лиц;

процент

программы повышения квалификации рабочих, служащих:

за счет бюджетных ассигнований; процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств 
физических лиц;

процент

по договорам об оказании платных образовательных услуг за счет средств 
юридических лиц.

процент

7.2.3. Удельный вес числа программ профессионального обучения, прошедших 
профессионально-общественную аккредитацию работодателями и их 
объединениями, в общем числе программ профессионального обучения:

программы профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 
служащих;

процент

программы переподготовки рабочих, служащих; процент

программы повышения квалификации рабочих, служащих. процент

7.3. Кадровое обеспечение организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в части реализации основных программ профессионального обучения

7.3.1. Удельный вес численности лиц, имеющих высшее образование или среднее 
профессиональное образование по программам подготовки специалистов среднего 
звена, в общей численности преподавателей и мастеров производственного обучения 
(без внешних совместителей и работающих по договорам гражданско- 
правового характера) в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам профессионального обучения:

высшее образование; процент
из них соответствующее профилю обучения; процент

среднее профессиональное образование по программам подготовки специалистов 
среднего звена;

процент

из них соответствующее профилю обучения. процент

7.3.2. Удельный вес численности лиц, завершивших обучение по дополнительным 
профессиональным программам в форме стажировки в организациях (предприятиях) 
реального сектора экономики в течение последних 3-х лет, в общей численности 
преподавателей и мастеров производственного обучения (без внешних 
совместителей и работающих по договорам гражданско-правового характера) в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам 
профессионального обучения:

преподаватели; процент

мастера производственного обучения. процент



7.4. Материально-техническое и информационное обеспечение организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность в части реализации основных 
программ профессионального обучения

7.4.1. Удельный вес стоимости дорогостоящих машин и оборудования в общей 
стоимости машин и оборудования организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам профессионального обучения.

процент

7.4.2. Число персональных компьютеров, используемых в учебных целях, в расчете 
на 1 слушателя организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам профессионального обучения:

всего; единица

имеющих доступ к сети "Интернет". единица

7.5. Условия профессионального обучения лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов

7.5.1. Удельный вес численности слушателей с ограниченными возможностями 
здоровья и слушателей, имеющих инвалидность, в общей численности слушателей, 
завершивших обучение по программам профессионального обучения:

слушатели с ограниченными возможностями здоровья; процент

из них инвалидов, детей-инвалидов; процент

слушатели, имеющие инвалидность (кроме слушателей с 
ограниченными возможностями здоровья).

процент

7.6. Трудоустройство (изменение условий профессиональной деятельности) 
выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

7.6.1. Удельный вес работников организаций, завершивших обучение за счет средств 
работодателя, в общей численности слушателей, завершивших обучение по 
программам профессионального обучения.

процент

7.7. Изменение сети организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
по основным программам профессионального обучения (в том числе ликвидация и 
реорганизация организаций, осуществляющих образовательную деятельность).

7.7.1. Темп роста числа организаций (обособленных подразделений (филиалов), 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 
профессионального обучения:

всего; процент

общеобразовательные организации; процент

профессиональные образовательные организации; процент

образовательные организации высшего образования; процент



организации дополнительного образования; процент

организации дополнительного профессионального образования; процент

иные организации. процент

7.8. Финансово-экономическая деятельность организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность в части обеспечения реализации основных программ 
профессионального обучения.

7.8.1. Удельный вес финансовых средств от приносящей доход деятельности в 
общем объеме финансовых средств, полученных организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность по образовательным программам профессионального 
обучения.

процент

7.9. Сведения о представителях работодателей, участвующих в учебном 
процессе.

7.9.1. Удельный вес численности преподавателей и мастеров производственного 
обучения из числа работников организаций и предприятий, работающих на 
условиях внешнего совместительства, привлеченных к образовательной 
деятельности, в общей численности преподавателей и мастеров производственного 
обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам профессионального обучения.

процент


